






4 / BOLETIM N° 0 4 -  28 DE JANEIRO DE 1993

PROCESSO N®032786/92-90 PROCESSO N® 041016/92-19

NEY ROITMAN, quatro diárias internacionais. DANIGAMERMAN, quatro diárias internacionais.

PROCESSO N® 020248/92-71 PROCESSO N® 037959/92-93

ANGELA MARIA DA ROCHA SCHMIDT, nove diárias in­
ternacionais.

MARIA DO AMPARO MIRANDA DIAS, RITA FATIMA 
ALVES, WALEN DO ROGÉRIO ROCHA, ROSELI APARE­
CIDA DUTRA, RONALDO DE SOUZA ALVES, duas diárias

PROCESSO N® 014856/92-91 a cada um.

WEBE JOÃO MANSUR, nove diárias internacionais. PROCESSO N® 039878/92-64

PROCESSO N® 023561/92-89 FRANCISCO MANOEL DOS SANTOS GARRIDO, duas 
diárias.

RODOLFO CARNEIRO DE SÁ, três diárias e meia.
PROCESSO N® 046440/92-23

PROCESSO N® 030783/92-21
BENEDITA AGLAI DE OLIVEIRA DA SILVA, cinco diárias

SUS ANA SCHEIMBERG DE MAKLER, sete diárias interna­
cionais.

e meia.

PROCESSO N® 035865/92-71
PROCESSO N® 028556/92-26

ANTONIO FERNANDO CATELLIINFANTOSI, dez diária^
CELINA MIRAGLIA HERRERA DE FIGUEIREDO, sete 
diárias internacionais.

internacionais.

PROCESSO N® 044740/92-96
PROCESSO N® 015178/92A8 LELIO DORNELLES FACÊ, duas e meia diárias intemacio-
ANY BERNSTEIN FREITAS VALLE, dez diárias internacio­
nais.

nais.

PROCESSO N® 045830/92-12
PROCESSO N® 035192/92-21 CECILIA MARIA RIZZIN1, cinco diárias e meia
EDUARDO DE MIRANDA BATISTA, cinco diárias interna­
cionais. PROCESSO N® 037960/92-72

PROCESSO N® 019883/92-41
ELEONORA GABRIEL, duas diárias.

MAURÍCIO DE ALMEIDA ABREU, quatro diárias interna­
cionais. ATOS DA SUB-REITORA DE PESSOAL 

E SERVIÇOS GERAIS
PROCESSO N® 045285/92-37

ANDRÉ RIBEIRO, duas diárias. PORTARIA N® 59, DE 21 DE JANEIRO DE 1993

PROCESSO N® 045288/92-25 A Sub-Reitora de Pessoal e Serviços Gerais, no uso de s u l í  
atribuições e tendo em vista o que consta do Processo n®

RUDOLPH ALLARD JOHANNES TROWN, duas diárias. 23079.044439/92-73,

PROCESSO N® 043585/92-08 Resolve designar os servidores ROBERTO AZEVEDO DE 
CASTRO, Engenheiro de Segurança do Trabalho, ROSEMA-

JOSÉ PAULO BANDEIRA DA SILVEIRA, duas diárias e 
meia e REGINA MARIA MEIRELLES SANTOS, duas diárias 
em eia

RIE GALVÃO PORTELLA, Enfermeira e RUY DE AZEVE­
DO DOS SANTOS, Assistente em Administração, todos do 
QUP/UFRJ, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Sindicância destinada a apurar os fatos constantes

PROCESSO N® 025547/92-29 do processo em epígrafe.

NISSIN MOUSS ATCHÉ, quinze diárias internacionais.

PROCESSO N® 034770/92-21 ATOS DA SUPERINTENDENTE-GERAL DE 
PESSOAL

NELSON ANTONIO BORGES GARCIA, duas diárias e meia 
internacionais.

PORTARIA N® 60, DE 21 DE JANEIRO DE 1993
PROCESSO N® 037904/92-00

A Superintendente-Geral de Pessoal da Universidade Fede-
GODOFREDO DE OLIVEIRA NETO, nove diárias interna­
cionais.

ral do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o que consta do Processo n® 23079.017952/92-91, resolve:



























BOLETIM N° 04 -  28 DE JANEIRO DE 1993 / 17

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

REITORIA

REITOR

PROF. NELSON M ACULAN FILHO
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO 
2~ PAVIMENTO
TELS.: 260-7386 - 260-7491 - 290-2112 - RAM AL 2000

CHEFE DE GABINETE

PROF5 ANGELA M ARIA DIAS DE BRITO GOMES 
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO 
2- PAVIM ENTO
TELS.: 260-7750 - 290-21J 2 - RAM AL 2002

VICE-REITOR

PROF. PAULO ALCÂNTARA GOMES
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO
2Q PAVIM ENTO
TELS.: 260-7386- 260-7491 - 290-3112 RAM AL 2001

SUB-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E 
CORPO DISCENTE-SR-1

PROF. GODOFREDO DE OLIVEIRA NETO.
SUPERINTENDENTE-GERAL
PROF5 M ARIA DURVALINA FERNANDES BASTOS
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO
8- PAVIM ENTO
TELS.: 590-1140-260-5391 - 290-2112 RAM AL 2100 - 2101

SUB-REITOR DE ENSINO PARA GRADUADOS E 
PESQUISA - SR-2

PROF. GILBERTO MENDES DE OLIVEIRA CASTRO
SUPERINTENDENTE-GERAL
PROF5 HELENA IBIAPINA LIMA
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO 
85 PAVIMENTO 
TELS.: 290-2112-R A M A L  2200

SUB-REITOR DE PATRIMÔNIO E FINANÇAS - SR-3

PROF. JOSIR SIM EONE GOMES 
SUPERINTENDENTE-GERAL 
AMAURY PEZZUTO Jr.
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO 
8g PAVIMENTO
TELS.: 590-3240 - 290-2112 - RAM AL 2301

SUB-REITORA DE PESSOAL E SERVIÇOS 
GERAIS - SR-4
PROF5 HELOÍSA MARIA CARDOSO BARBOSA LEITE 
TEL.: 590-1040(FAX).
TELS.: 590-0942 - 290-2112 - RAMAIS 2400 - 2402 - 2404 
SUPERINTENDENTE-GERAL DE PESSOAL 
P R O F  MARIA GUADALUPE PIRAGIBE DA FONSECA 
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO 
89 PAVIM ENTO
TELS.: 290-2112 - RAMAIS 2401 - 2403

SUPERINTENDENTE-GERAL DE SERVIÇOS AUXILIARES 
ALEX ANDRE M ARINHO
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO 
8e PAVIMENTO
TELS.: 290-2112 - RAMAIS 2601 - 2602 - 590-0942

SUB-REITOR DE DESENVOLVIMENTO E 
EXTENSÃO - SR-5
PROF. ARM ANDO AUGUSTO CLEM ENTE
SUPERINTENDENTE-GERAL
PROF- KÁT1A MARIA DE CARVALHO SILVA
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 260-7629 - 260-7540 - 260-7587

ESCRITÓRIO TÉCNICO DA UNIVERSIDADE
DIRETOR: ARQ. JOSÉ GERALDO DE ALMEIDA
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 590-4492 - PORTARIA: 590-4882

PREFEITURA DA UNIVERSIDADE
PREFEITO: PROF. JOSÉ LUCIANO DE SOUZA MENEZES
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 270-6612 - 270-6762 - 590-4940
CORPO DA GUARDA: 590-1090

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL 
DOCENTE
PRESIDENTE: P R O F  LEILA DE SOUZA FONSECA 
SECRETÁRIO EXECUTIVO: LUIZ CARLOS DE SOUZA SILVA 
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO
TELS.: 260-7385 - 290-2112 - RAMAIS 2007 - 2008

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO
PRESIDENTE: SÉRGIO DE TOSTA
VICE-PRESIDENTE: MARIA LOURDES PAES REIS
SECRETÁRIA: MONICA DE OLIVEIRA
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

PROCURADOR-GERAL
DR. JOSÉ FRANCO CORRÊA
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO
TELS.: 260-7427 - 290-2112 - RAMAIS 2025 A 2030



18 /'BOLETIM N° 04 -  28 DE JANEIRO DE 1993

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS
SECRETÁRIO: IVAN RODRIGUES DA SILVA
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO
TELS.: 260-7903 - 290-2112 - RAMAL 2051

CENTROS UNIVERSITÁRIOS

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA 
NATUREZA

DECANO: PROF. RUI FERNANDO RODRIGUES PEREIRA
TELS.: 598-3260 - 598-326J - 270-8537
FAX: (021)270-8547
SUPERINTENDENTE: ARATO UB ARA
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA
NATUREZA
BLOCO“D”
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TELS.: 598-3261 - 598-3262

INSTITUTO DE FÍSICA
DIRETOR: PROF. JOAQUIM LOPES NETO 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE TECNOLOGIA 
BLOCO*1 A”
3® E 4® PAVIMENTOS 
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 280-7693 - 280-9322 - RAMAL 349 - 270-4191 - 270-1736

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS
DIRETOR: PROF. IVAN PEREIRA DE ABREU
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA
NATUREZA
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TELS.: 598-3280 - 598-3281

INSTITUTO DE MATEMÁTICA
DIRETOR: PROF. MILTON REYNALDO FLORES DE FREITAS 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE TECNOLOGIA 
BLOCO “C”
PAVIMENTO TÉRREO 
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 290-1095 - 280-9332 - RAMAL 342 - 590-0940

INSTITUTO DE QUÍMICA
DIRETOR: PROF. MARCO ANTÔNIO FRANÇA FARIA 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE TECNOLOGIA 
BLOCO“A”
5® E 6® PAVIMENTOS
CIDADE UNI VER S IT ÁRIA
TELS.: 590-3544 - 590-3694 - 590-3594

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES

NÚCLEO DE COMPUTAÇÃO ELETRÔNICA
COORDENADOR: JULIO SALEK AUDE
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA
NATUREZA

BLOCO “C” e ME"
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TEL. DIRETO: 270-2438 
OBSERVATÓRIO DO VALONGO 
DIRETOR: PROF. GILSON GOMES VIEIRA 
LADEIRA PEDRO ANTÔNIO, N® 42 - SAÚDE 
TEL.: 263-0685

CENTRO DE LETRAS E ARTES

DECANA: PROF8 MARIA DA PENHA DUBOIS J OH ANS SEN 
SUPERINTENDENTE: JOSELIAS FERNANDES DE MORAES 
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO 
PAVIMENTO TÉRREO 
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 280-8740 - 280-6993 - 290-2112 - RAMAL 2701

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO
DIRETOR: PROF. LUIZ PAULO FERNANDEZ CONDE 
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO 
2® PAVIMENTO 
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 590-1991 - 590-1992 - 290-2112 - RAMAL 2721

FACULDADE DE LETRAS
DIRETOR: PROF, JOSÉ CARLOS SANTOS DE AZEREDO
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 270-1696 (DIRETOR) - 590-0212 (GERAL)

ESCOLA DE BELAS ARTES
DIRETOR: PROF. LEONARDO V1SCONTI CAVALLEIRO 
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO 
6® e 7® PAVIMENTOS 
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 280-8693 - 280-8743 - 290-2112 - RAMAL - 2765

ESCOLA DE MÚSICA
DIRETOR: PROF® SONIA MARIA VIEIRA RABINOVITZ
RUA DO PASSEIO, 98 CENTRO
TELS.: 240-1491 - 240-1541 - 240-1591 - 240-1641

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DECANO: PROF. JOSÉ HENRIQUE VILHENA DE PAIVA 
SUPERINTENDENTE: CHRISTIANE HERMÍN1A TEIXEIRA 
LOBATO
AV. PASTEUR, 250 - PRAIA VERMELHA
TELS.: 295-5144 (Gabinete do Decano) - 295-5344 (Geral)
295-7399 (Destacamento de Guardas) - 295-3399 (Garagem)

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
DIRETOR: PROF. JORGE FERREIRA DA SILVA 
AV. PASTEUR, 250 - PRAIA VERMELHA 
TELS.: 295-4346 - 295-3246



BOLETIM N° (H -  28 DE JANEIRO DE 1993 / 19

ESCOLA DE COMUNICAÇÃO
DIRETOR: PROF. CARLOS ALBERTO MESSEDER PEREIRA 
AV. PASTEUR, 250 - PRAIA VERMELHA 
TELS.: 295-9499 - 295-9449 - 295-9399

ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL
DIRETOR: PROF* MARIA INÊS SOUZA BRAVO 
AV. PASTEUR. 250 - PRAIA VERMELHA 
TEL.: 295-1695

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS
DIRETOR: PROF. MICHEL MISSE
LARGO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA, 1 - CENTRO
TELS.: 221-1470- 221-0341

INSTITUTO DE PSICOLOGIA
DIRETOR: PROF. CÍLIO ROSA ZTVIANl
AV, PASTEUR, 250 - PAVILHÃO NILTON CAMPOS
PRAIA VERMELHA

^^TELS.: 295-3185 {Gabinete de Diretor) - 295-3398

ÓRGÃO SUPLEMENTAR

COLÉGIO DE APLICAÇÃO
DIRETOR: PROF* MARIA MANUELA Q. ALVARENGA 
RUA BATISTA DA COSTA, 55 - LAGOA 
TEL.: 294-6597

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

DECANO: PROF. WALTER BLOISE 
SUPERINTENDENTE: MARIA ZELIA DO NASCIMENTO 
AV. PASTEUR, 250- FUNDOS - PRAIA VERMELHA 
TELS.: 295-0346 - 295-3549

FACULDADE DE DIREITO
DIRETOR: PROF. ANTÔNIO VICENTE DA COSTA Jr.
RUA MONCORVO FILHO, 8 - CENTRO - TEL.: 224-6794

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
DIRETOR: PROF® MARGARET HANSON COSTA 
AV. PASTEUR, 250 - PRAIA VERMELHA 
TELS.: 295-4295 - 285^095

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO URBANO 
E REGIONAL
DIRETOR: PROF® ANA CLARA TORRES RIBEIRO 
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO
SALA 527 - CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TELS.: 590-1191

INSTITUTO DE ECONOMIA INDUSTRIAL
DIRETOR: PROF. ALOÍSIO TEIXEIRA 
AV. PASTEUR, 250 - PRAIA VERMELHA

INSTITUTO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA EM 
ADMINISTRAÇÃO (COPPEAD)
DIRETOR: PROF. CÉSAR GONÇALVES NETO 
PRÉDIO DA COPPEAD 
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TELS.: 270-3848 - 260-5522

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DECANA: PROF* NILMA SANTOS FONTANIVE 
SUPERINTENDENTE: ADM. JÚLIA LOPES DA GAMA E SILVA 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO “K’*
CE)ADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 270-1749-590-9522-RAMAIS 661 -600

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
DIRETOR: PROF. OCTÁVIO DE QUEIROZ APRIGLIANO 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO“K"
CE)ADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 590-1841 - 590-9522 - RAMAIS 264 - 265

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY
DIRETOR: PROF* RAIMUNDA DA SILVA BECKER 
RUA AFONSO CAVALCANTE. 275 - CE)ADE NOVA 
CEP 20211 
TEL.: 293-8999

FACULDADE DE FARMÁCIA
DIRETOR: PROF* ALICE PEREIRA MATTOS 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO “K”
CE)ADE UNIVERSITÁRIA 
TEL.: 260-2299

FACULDADE DE MEDICINA
DIRETOR: PROF* VERA LUCIA R. DE CASTRO HALFOUN 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO “K”
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 280-7793 - 280-2010 - RAMAIS 266 - 267

INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA
DIRETOR: PROF. CESAR MARTINS DE OLIVEIRA 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO T”
CIDADE UNIVERSITÁRIA - CAIXA POSTAL 68040 
TEL.: 270-8793 (FAX)
TELS.: 270-8344 - 280-2010, RAMAL 380 - 590-9522 
RAMAIS 260 e 256



INSTITUTO DE NUTRIÇÃO
DIRETOR: PROF5 ALCINA LOURDES DE SALDANHA 
DA GAMA
EDIFÍCIO DO CEN TRO  DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO “J”

CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TELS.: 280-8343 - 280-8293

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
DIRETOR: PROF. NICOLA TAN CRED O  
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TELS.: 590-9522 - RAMAIS 741 e 745

INSTITUTO DE BIOLOGIA
DIRETOR: PROF5 DÉIA M ARIA F. DOS SANTOS 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
B LO C O “A”
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 280-7943 - 590-9522 - RAMAL 520

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
DIRETORPROFaSÔNIA LEITÃO DA CUNHA FIGUEIREDO
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TES.: 260-9068 - 280-8543 - 280-8593

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES

INSTITUTO DE BIOFÍSICA CARLOS CHAGAS 
FILHO
DIRETOR: PROF. W ANDERLEY DE SOUZA 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

B LO C O “G”
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TEL.: 280-8193 (FAX)
TELS.: 590-3329 - 590-9522 - RAM AL 294 - 280-2010 
RAMAL 360

INSTITUTO DE GINECOLOGIA
DIRETOR: PROF. PASCHOAL M ARTINI SIMÕES 
RUA MONCORVO FILHO, 90 - CENTRO 
TELS.: 232-5165 - 232-3943 - 232-2970-221-7577

INSTITUTO DE NEUROLOGIA DEOLINDO COUTO
DIRETOR: PROF. HÉLCIO ALVARENGA 
AV. VENCESLAU BRÁS, 95 - PRAIA VERMELHA 
TEL. GERAL: 295-6282 
DIREÇÃO (FAX) - 295-9794 
ADMINISTRAÇÃO - 295-8795

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA
DIRETOR: PROF. RAFFAELE G IO V A N N IG . INFANTE 
AV. VENCESLAU BRÁS, 71 - PRAIA VERMELHA 

TELS.: 295-3449 - 295-2549

20 /| BOLETIM N° 04 -  28 DE JANEIRO DE 1993

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA 
M ARTAGÃO G ESTEIRA
DIRETOR: PROF. TOMAZ PINHEIRO DA COSTA 
AV. BRIGADEIRO TROMPOWSKY 
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 590-4640 - 590A891 - ASSIST. SOCIAL: 590^290
RES. MÉDICA: 590A742 - SUPERV. ENF.: 590^942 -
ALMOXARIFADO: 590A290 - SEÇÃO DE PESSOAL: 590-3842

INSTITUTO DE TISIOLOGIA E PNEUMOLOGIA
DIRETOR: PROF. GERALDO DE NORONHA ANDRADE 
AV. CARLOS SEIDL, 813 - CAJU 
TELS.: 580-8532 - 580-8982

MATERNIDADE-ESCOLA
DIRETOR: PROF. CARLOS ANTÔNIO BARBOSA 
MONTENEGRO
RUA DAS LARANJEIRAS, 180 - TEL.: 245-8Í73

i
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA 
FILHO
DIRETOR-GERAL: PROF. JOSÉ ANANIAS F. DA SILVA 
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TEL.: 280-2010

HOSPITAL-ESCOLA SÃO FRANCISCO DE ASSIS
DIRETOR: ELACI S. BARRETO
AV. PRESIDENTE VARGAS, 2863 - CIDADE NOVA
TELS.: 293-9493 (Direção) - 293-9443 (Administração) - 293-9343
(UCI)

NÚCLEO DE TECNOLOGIA EDUCACIONAL PARA 
A SAÚDE
DIRETOR: PROF® MARIA ALICE MACHADO COELHO 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO“A"
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: Direção: 270-3944 - 270-5339 - 590-9522 - RAMAL 337 
ADMINISTRAÇÃO: RAMAL 584 - AUDIOVISUAL: 270-4857
SETOR DE COMPUTAÇÃO: 270-5339 
ENSINO E PESQUISA: 270-5449

NÚCLEO DE PESQUISAS DE PRODUTOS NATURAIS
DIRETOR: JAIME ALBERTO RABI NALLAR 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO“H”
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 270-2683 - 590-9522 - RAMAIS 722 e 607

NÚCLEO DE ESTUDOS DE SAÚDE COLETIVA 
(NESC)
DIRETOR: PRÒF/LUIZ FERNANDO RANGEL TURA 
EDIFÍCIO DO HU - SALAS 05 a 18 - 5® ANDAR 
TEL.: 280-5810 - CEP 21941 - CIDADE UNIVERSITÁRIA



BOLETIM N° 04 -  28 DE JANEIRO DE 1993 / 21

CENTRO DE TECNOLOGIA FORUM DE CIÊNCIA E CULTURA
(COM CATEGORIA DE CENTRO)

DECANO: PROF. MARIO FERNANDO PETZHOLD 
SUPERINTENDENTE: PROF. ISMAEL DA SILVA SOARES 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE TECNOLOGIA 
BLOCO“A”
2® ANDAR
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 590-4840 - 280-9593 - A280-7593 - 280-9322
RAMAIS 111 E 112

ESCOLA DE ENGENHARIA
DIRETOR: PROF. CLAUDIO LUIZ BARAÚNA VIEIRA 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE TECNOLOGIA 
BLOCO “A”
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TELS.: 590-0441 - 280-7543 - 280-7193

ESCOLA DE QUÍMICA
DIRETOR: PROF. RICARDO DE ANDRADE MEDRONHO 
j^DIFÍCIO DO CENTRO DE TECNOLOGIA 
BLOCO “E”
2® PAVIMENTO 
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TELS.: 590-3192 - 590-4991

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES

COORDENAÇÃO DOS PROGRAMAS DE 
PÓS-GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA (COPPE)
DIRETOR: PROF. ANTONIO FERNANDO CATELLI 
INFANTOSI
EDIFÍCIO DO CENTRO DE TECNOLOGIA 
BLOCO“G”
TÉRREO
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TELS.: 590-5036 - 280-8832

INSTITUTO DE MACROMOLÉCUL AS
DIRETOR: PROF® ELOISA BIASOTTO MANO 
EDIFÍCIO DO INSTITUTO - CT 
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TEL.: 270-1035

PRESIDENTE: REITOR NELSON MACULAN FILHO 
COORDENADOR: PROF. LUIZ PINGUELLI ROSA 
SUPERINTENDENTE DE DIFUSÃO CULTURAL: PROP MARIA 
LÚCIA POGGI DE ARAGÃO
SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO: MANUEL A. 
GUIMARÃES
CHEFE DE SECRETARIA: ELIZABETH CRISTINA C. DE 
QUEIROZ
AV. PASTEUR, 250 - PRAIA VERMELHA 
TELS.: 295-1595 - 295-2346 (FAX)

CÂMARA DE ESTUDOS AVANÇADOS
COORDENADOR: PROF. SAUL FUKS

BIBLIOTECA CENTRAL E SISTEMA DE 
BIBLIOTECAS E INFORMAÇÃO - SIBI
DIRETORA: DOLORES RODRIGUES PEREZ
AV. PASTEUR, 250 - CEP: 22306 - PRAIA VERMELHA
TELS.: 295-1595 - DIREÇÃO: Ramal 29; DIV. DES. BIBL.:
Ramal 25; DIV. PROC. TÉCNICO: Ramal 17; SECRETARIA: 
Ramal 3; SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO: Ramal 31

AUDITORIUM
DIRETORA: MARIA LÚCIA POGGI DE ARAGÃO

EDITORA DA UFRJ
DIRETORA TÉCNICA: HELOÍSA BUARQUE DE HOLLANDA
DIRETORA ADMINISTRATIVA: LÚCIA HELENA L. CANEDO
CHEFE: LEILA NAME
AV. PASTEUR, 250 - PRAIA VERMELHA
TEL.: 295-1397
o b s .: a  Ed it o r a  e s t á  s it u a d a  n o  f ó r u m .

MUSEU NACIONAJL
DIRETOR: PROF. ARNALDO CAMPOS DOS S. COELHO 
QUINTA DA BOA VISTA - SÃO CRISTÓVÃO 
TELS.: GABINETE: 254-4320; GERAL: 264-8262 - 264-8562; 
HORTO BOTÂNICO: 228-5679; BIBLIOTECA: 228-8675

IMPRESSO NA DIVISÃO G RÁHCA

Editoração Eletrônica 

DcskS ys Informática Ltd a

Digitação 

PEDRO PIRES

Revisão

EUGÊNIA MARIA DE ANDRADE CARDOSO 

MARTHA AMÁUA DIAS DE SÁ 

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL DE SERVIÇOS AUXILIARES 

SUB-REITORA DE PESSOAL E SERVIÇOS GERAIS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

CEP 21941 - CIDADE UNIVERSITÁRIA


